UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-VP
V/v rà soát, tổng hợp cơ chế, chính sách

ưu đãi, hỗ trợ đối với dự án đầu tư trên

địa bàn tỉnh

 Hà Tĩnh, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Phúc đáp Văn bản số 2235/SKHĐT-DNĐT ngày 19/7/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc rà soát, tổng hợp cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối

với dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Sau khi rà soát, Sở Thông tin và Truyền thông

tổng hợp các cơ chế chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối với dự án đầu tư thuộc lĩnh

vực khoa học và công nghệ như sau:

1. Về căn cứ pháp lý:

- Nghị quyết số 71/2013/NQ-HĐND ngày 18/12/2013 của HĐND tỉnh về

việc Ban hành một số cơ chế chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư vào Khu Công

nghệ thông tin tập trung tỉnh Hà Tĩnh;

2. Về nội dung các chính sách hỗ trợ thuộc lĩnh vực khoa học và công

nghệ liên quan đến dự án đầu tư (Nghị quyết số 71/2013/NQ-HĐND ngày

18/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh):

2.1. Chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối với các đơn vị thực hiện việc phát

triển hạ tầng Khu Công nghệ thông tin tập trung (Khoản 3.1 điều 1 Nghị

quyết số 71/2013/NQ-HĐND ngày 18/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh)

a) Trường hợp một nhà đầu tư:

Trong trường hợp có nhà đầu tư trong hoặc ngoài nước có uy tín, năng lực,

kinh nghiệm, thực hiện việc thuê toàn bộ Khu đất của Khu CNTT tập trung

trong vòng 50 năm. Nhà đầu tư được hưởng một số chính sách như sau:

- Ưu đãi về rà phá bom mìn, đền bù giải phóng mặt bằng, cụ thể: UBND

tỉnh Hà Tĩnh tổ chức việc rà phá bom mìn, đền bù giải phóng mặt bằng, bàn giao

mặt bằng sạch cho các nhà đầu tư.

- Ưu đãi về hạ tầng kỹ thuật ngoài Khu Công nghệ thông tin tập trung, cụ

thể: UBND tỉnh Hà Tĩnh thực hiện việc đầu tư các hệ thống dịch vụ đến hàng

rào Khu Công nghệ thông tin tập trung bao gồm: Hệ thống cấp điện; Hệ thống

cấp nước; Hệ thống thông tin liên lạc; Hệ thống thoát nước mưa, nước thải.

b) Trường hợp có nhiều nhà đầu tư tham gia vào Khu Công nghệ thông tin

tập trung.

Ngoài các ưu đãi như ưu đãi đối với trường hợp một nhà đầu tư, các nhà

đầu tư còn được hưởng một số chính sách như sau:

- Khuyến khích các nhà đầu tư tự bỏ vốn xây dựng hạ tầng kỹ thuật dùng

chung trong Khu Công nghệ thông tin tập trung Hà Tĩnh: Hạ tầng giao thông;

Hệ thống thoát nước mưa, nước thải; Hệ thống cấp nước; Hệ thống cấp điện; Hệ

thống thông tin liên lạc. Sau khi công trình đi vào hoạt động, căn cứ hồ sơ thiết

kế, dự toán được duyệt và khối lượng thi công được nghiệm thu, thanh quyết

toán, tỉnh sẽ thanh toán và xem xét hỗ trợ một phần lãi suất theo quy định của

ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh.

- Đối với các hạng mục san lấp mặt bằng từng dự án của các nhà đầu tư,

UBND tỉnh căn cứ hồ sơ thiết kế, dự toán được duyệt và khối lượng thi công

được nghiệm thu, thanh quyết toán theo quy định, thực hiện việc hỗ trợ 50%

kinh phí nhưng tối đa không quá các mức sau:

+ Đến 500 triệu đồng cho các dự án có tổng vốn đầu tư từ 30 tỷ đến 50 tỷ

đồng.

+ Đến 1 tỷ đồng cho các dự án có tổng vốn đầu tư từ trên 50 tỷ đồng đến

200 tỷ đồng.

+ Đến 02 tỷ đồng cho các dự án có tổng vốn đầu tư từ trên 200 tỷ đồng đến

300 tỷ đồng.

+ Đến 03 tỷ đồng cho các dự án có tổng vốn đầu tư trên 300 tỷ đồng

2.2. Chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối với các đơn vị sản xuất, kinh doanh

trong Khu Công nghệ thông tin tập trung (Khoản 3.2 điều 1 Nghị quyết số

71/2013/NQ-HĐND ngày 18/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh)

4.4.2.1. Trường hợp một nhà đầu tư:

Trong trường hợp có nhà đầu tư trong hoặc ngoài nước có uy tín, năng lực,

kinh nghiệm, thực hiện việc thuê toàn bộ Khu đất của Khu CNTT tập trung

trong vòng 50 năm. Nhà đầu tư được hưởng một số chính sách trong sản xuất,

kinh doanh về công nghệ thông tin như sau:

a) Ưu đãi về thuế:

- Các dự án đầu tư khu thể dục, thể thao, giải trí đa phương tiện trong Khu

Công nghệ thông tin tập trung Hà Tĩnh của các tổ chức, cá nhân trong nước và

nước ngoài: Áp dụng theo Quy định tại Khoản 3, Điều 15; Khoản 2, Điều 16 của

Nghị định 124/2008/NĐ-CP ngày 11/12/2008 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp.

- Các dự án đầu tư nghiên cứu, sản xuất phần cứng, phần mềm, nội dung

số, dịch vụ CNTT tại Khu Công nghệ thông tin tập trung Hà Tĩnh của các tổ

chức, cá nhân trong nước và nước ngoài: Áp dụng theo Quy định của Chính phủ

tại Khoản 1, Điều 15 và Điểm a, Khoản 1, Điều 16, Nghị định 124/2008/NĐ-CP

ngày 11/12/2008 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Thuế thu nhập doanh nghiệp.

- Các dự án đầu tư sản xuất tại Khu Công nghệ thông tin tập trung Hà Tĩnh

của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài: Áp dụng theo Quy định của

Chính phủ tại Khoản 14, Điều 12, Nghị định 87/NĐ-CP ngày 13/8/2010 Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu.

b) Hỗ trợ về khoa học công nghệ:

- Hỗ trợ các dự án đầu tư dây chuyền sản xuất, mở rộng quy mô, đổi mới

công nghệ cơ sở sản xuất hiện có (phải phù hợp với ngành nghề và lĩnh vực

được ưu đãi về khoa học công nghệ), gồm: Đầu tư thiết bị máy móc mới, có giá

trị đầu tư từ 500 triệu đồng trở lên, đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường thì

mức hỗ trợ từ 5% đến 10% giá trị đầu tư dự án nhưng tối đa không quá 5 tỷ

đồng.

- Được Quỹ khoa học và công nghệ tỉnh hỗ trợ 30% kinh phí thực hiện đề

tài, dự án nghiên cứu tạo ra công nghệ mới do tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện

dự án hoặc phối hợp với các tổ chức khoa học và công nghệ thực hiện.

- Cho vay tối đa 20% tổng vốn đầu tư của dự án với lãi suất ưu đãi đối với

các dự án sản xuất thử nghiệm ứng dụng kết quả nghiên cứu nhằm hoàn thiện

công nghệ hoặc tạo ra sản phẩm thay thế nhập khẩu và các dự án chuyển giao,

đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm và giảm thiểu ô

nhiễm môi trường.

- Hỗ trợ một phần chi phí xây dựng hồ sơ và làm thủ tục đăng ký bảo hộ sở

hữu công nghiệp, cụ thể như sau: Đăng ký bảo hộ độc quyền sáng chế: 05 triệu

đồng/sáng chế; Đăng ký bảo hộ kiểu dáng công nghiệp: 03 triệu đồng/kiểu dáng

công nghiệp; Đăng ký bảo hộ nhãn hiệu: 02 triệu đồng/nhãn hiệu; Hỗ trợ đăng

ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp đối với sản phẩm hàng hóa đặc sản và hàng

hóa xuất khẩu: 15 triệu đồng/sản phẩm; Hỗ trợ 50% chi phí đăng ký bảo hộ nhãn

hiệu quốc tế, mức tối đa không quá 15 triệu đồng/nhãn hiệu.

- Các tổ chức, đơn vị đầu tư du nhập các quy trình, công nghệ mới để tạo ra

sản phẩm xuất khẩu mới hoặc nâng cao chất lượng hàng hóa xuất khẩu, được hỗ

trợ chi phí đào tạo, chuyển giao máy móc hoặc quy trình công nghệ, mức hỗ trợ

tối đa không quá 100 triệu đồng/đơn vị/năm và chỉ áp dụng hỗ trợ chi phí không

thuộc trách nhiệm bên giao theo hợp đồng.

- Hỗ trợ chi phí chuyển giao công nghệ: tối đa 100 triệu đồng/dự án/đơn vị

đối với việc du nhập các công nghệ mới để tạo ra sản phẩm xuất khẩu hoặc nâng

cao chất lượng hàng hóa xuất khẩu được cơ quan có thẩm quyền công nhận.

c) Hỗ trợ về đào tạo:

Khuyến khích các nhà đầu tư tiếp nhận lao động địa phương đã qua đào tạo

tại các cơ sở đào tạo của tỉnh. Trường hợp lao động địa phương đã được tiếp

nhận nhưng chưa qua đào tạo hoặc cần đào tạo lại tại các cơ sở dạy nghề của

tỉnh thì được hỗ trợ mức kinh phí như sau:

- Những dự án đầu tư thường xuyên sử dụng trên 100 lao động (có hợp

đồng lao động dài hạn và tham gia đóng BHXH cho người lao động) được hỗ trợ

50% chi phí đào tạo nghề nhưng tối đa không quá 1.000.000 đồng/1 người/1

khóa đào tạo.

- Những dự án đầu tư thường xuyên sử dụng từ 50 đến 100 lao động (có

hợp đồng lao động dài hạn và tham gia đóng BHXH cho người lao động) được

hỗ trợ 50% chi phí đào tạo nghề nhưng tối đa không quá 500.000 đồng/1

người/1 khóa đào tạo. d) Hỗ kinh doanh hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu

- Hỗ trợ 100% kinh phí thuê gian hàng (tối đa 18 m2) và chi phí sử dụng

hoặc hợp đồng thuê phương tiện vận chuyển người, hàng hóa chiều đi và về, chi

phí ăn, nghỉ theo quy định, mức tối đa 02 người/1 đơn vị xuất khẩu/1 lần; thời

gian không quá 05 ngày/1 lần tham gia hội chợ quốc tế trong và ngoài nước theo

chương trình xúc tiến xuất khẩu của tỉnh.

- Hỗ trợ 50% kinh phí thuê gian hàng (tối đa 18 m2) và 70% chi phí sử

dụng hoặc hợp đồng thuê phương tiện vận chuyển người, hàng hóa chiều đi và

29 về, chi phí ăn, nghỉ theo quy định, mức tối đa 02 người/1 đơn vị xuất khẩu/1

lần; thời gian không quá 05 ngày/1 lần tham gia các hội chợ, triển lãm thương

mại ở nước ngoài (được UBND tỉnh ra quyết định đồng ý).

- Hỗ trợ 50% kinh phí đi khảo sát, học tập mô hình sản xuất, tìm kiếm thị

trường xuất khẩu trong nước và nước ngoài do UBND tỉnh tổ chức.

- Đơn vị xuất khẩu hàng hóa vào quốc gia hoặc vùng lãnh thổ mà chưa có

đơn vị nào trong tỉnh xuất khẩu đến thị trường này hoặc xuất khẩu các mặt hàng

mới (chưa có đơn vị trong tỉnh xuất khẩu) hoặc đảm bảo cả hai điều kiện nêu

trên thì được hỗ trợ một lần kinh phí như sau: Hỗ trợ tối đa 200 triệu đồng nếu

tổng giá trị các hợp đồng và thực hiện xuất khẩu đạt từ 100.000 USD đến

300.000 USD/năm; Hỗ trợ tối đa 300 triệu đồng nếu tổng giá trị các hợp đồng và

thực hiện xuất khẩu đạt từ 300.000 USD/năm trở lên.

- Tuyên truyền, quảng cáo: Đối với các doanh nghiệp thực hiện việc sản

xuất các mặt hàng thuộc danh mục sản phẩm khuyến khích đầu tư về công nghệ

thông tin của tỉnh được hỗ trợ 50% tổng chi phí thuê, đăng tải quảng cáo nhưng

không quá 20 triệu đồng/đơn vị/năm; Được ưu tiên đặt logo quảng cáo miễn phí;

không hạn chế số lần, thời gian trên Trang tin, Cổng Thông tin điện tử, Sàn giao

dịch Thương mại điện tử của tỉnh; Trang tin thông tin điện tử của đơn vị được

liên kết miễn phí trên các trang thông tin điện tử của tỉnh, của các sở, ngành, địa

phương; Hỗ trợ một lần bằng 50% tổng chi phí nhưng không quá 20 triệu

đồng/đơn vị xây dựng Website thông tin và sàn giao dịch thương mại điện tử

riêng để giới thiệu, quảng bá, giao dịch.

- Hỗ trợ lãi suất sau đầu tư: Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư

được tiếp cận và vay vốn tại Chi nhánh ngân hàng phát triển Hà Tĩnh, Quỹ đầu

tư phát triển tỉnh Hà Tĩnh. Tùy theo tính chất, quy mô của từng dự án và tình

hình thực tế, tỉnh tỉnh sẽ hỗ trợ lãi suất sau đầu tư cho các dự án theo quy định

của pháp luật.

đ) Cung ứng dịch vụ một cửa:

Hỗ trợ giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa liên thông”

cho nhà đầu tư liên quan trực tiếp đến hoạt động của doanh nghiệp trong Khu

công nghệ thông tin tập trung Hà Tĩnh theo quy định hiện hành.

e) Hỗ trợ về nơi ở Tiến sỹ, chuyên gia giỏi chuyên ngành CNTT là người

Việt Nam hoặc người Việt Nam ở nước ngoài, làm việc tại Khu Công nghệ

thông tin tập trung Hà Tĩnh có cam kết làm việc từ 5 năm trở lên sẽ được giao

đất tại vùng quy hoạch đất ở có thu tiền sử dụng theo giá của tỉnh quy định hàng

năm.

4.4.2.2. Trường hợp có nhiều nhà đầu tư tham gia vào Khu Công nghệ

thông tin tập trung:

Ngoài các ưu đãi như ưu đãi đối với trường hợp một nhà đầu tư, các nhà

đầu tư còn được hưởng một số chính sách ưu đãi về đất đai như sau:

a) Tiền thuê đất, tiền sử dụng đất:

- Các công trình hạ tầng kỹ thuật và các dự án đầu tư xây dựng khu đào tạo

nguồn nhân lực CNTT, khu nhà ở chuyên gia của Khu công nghệ thông tin tập

trung: Áp dụng theo Quy định của Chính phủ tại Khoản 3, Điều 3; Khoản 3, 4,

Điều 12, Nghị định 198/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 về thu tiền sử dụng đất

và Khoản 6, Điều 2, Nghị định 120/2010/NĐ-CP ngày 30/12/2010 về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 198/2004/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm

2004 của Chính phủ về thu tiền sử dụng đất).

- Các dự án đầu tư nghiên cứu, sản xuất phần cứng, phần mềm, nội dung

số, dịch vụ CNTT: Áp dụng theo Quy định của Chính phủ tại Khoản 2, Điều 1,

Nghị định 44/2008/NĐ-CP ngày 09/4/2008 về sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 198/2004/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về

thu tiền sử dụng đất.

- Các dự án đầu tư nghiên cứu, sản xuất phần cứng, phần mềm, nội dung

số, dịch vụ CNTT: Áp dụng theo Quy định của Chính phủ tại Khoản 10, Điều 2,

Nghị định 121/2010/NĐ-CP ngày 30/12/2010 về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 142/2005/NĐ-CP ngày 14/11/2005 của Chính phủ về thu tiền

thuê đất, thuê mặt nước.

b) Giá cho thuê đất:

Giá cho thuê đất đã có hạ tầng dùng chung đối với các dự án đầu tư vào

Khu Công nghệ thông tin tập trung Hà Tĩnh, cụ thể như sau:

- Các dự án đầu tư nghiên cứu, sản xuất phần cứng, phần mềm, nội dung

số, dịch vụ CNTT được thuê đất với đơn giá thuê đất một năm tính bằng 0,75%

giá đất theo quy định hiện hành tại vùng đất được giao.

- Các dự án đầu tư khu thể dục, thể thao, giải trí đa phương tiện (đáp ứng

các điều kiện về xã hội hóa theo quy định của Chính phủ): Áp dụng theo Quy

định của Chính phủ tại Điều 6, Nghị định 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 về

chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo

dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường.

Trên đây là tổng hợp các cơ chế, chính sách đang còn hiệu lực thuộc lĩnh

vực Thông tin và Truyền thông, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT,VP.

GIÁM ĐỐC

 Đậu Tùng Lâm

		dtlam.stttt@hatinh.gov.vn
	2024-07-30T07:56:55+0700

		sott_tt@hatinh.gov.vn
	2024-07-30T08:47:30+0700

		2024-07-30T08:52:48+0700

		2024-07-30T08:53:07+0700